Birincisi hayatı, eğitimi, hocalan,
öğrencileri, fikirleri, sosyal ve siyasi ilişkiler ağıyla oluşan gerçek tarihsel kişili­
ğini; ikincisi ise ona atfedilen kutsiyet ve olağanüstü niteliklere büründürülmüş,
yüceltilmiş istisnai menlahevi kişiliğini ifade· eder. Tarihsel süreçte Hasan-ı
Basri (ö.ll0/728), İmam EbU Hanife (ö. 150/767), İmam Şafii: (ö.204/820), Ah­
med b. Hanbel (ö. 2411855), İmam Eş'ari (ö. 324/935-36), Ahmed Yesevi (ö.
562/1166), Hacı Bektaş-ı Veli (ö. 66911271[?]) ve diğer pek çok şahsiyet için
tarihsel ve menkıbevi iki ayrı veya daha fazla şahsiyet oluşturulmuştur. Hatta bir
kişiye birden fazla basmakalıp kişilikler yüktenerek sterotip baline getirilmiştir.

Örneğin Ebu Hanife, Mu'tezHe'ye göre Mu'tezili, sfifilere göre sfifi, Selefiler'e
göre selefi, Ebl'"i sünnet'e göre Sünniliğin kurucusu, asbabü'l-badise göre
bid'atçi Mürcii, Şiilere göre Ehl-i beyt imamlanru destekleyen bir şahsiyettir.

Geçmişte ve günümüzde tıpkı diğerleri gibi, İmam Matüridl'ye (ö. 333/944)
de farklı kişilikler yüklenmeye çalışılmaktadır. Ancak Hanefi tabakat ve ri cal ki­
taplannda., bio-bibliyografik eser lerde, Ma türldl'ye atfedilen meniabevi kişilikle
ilgili rivayet ve dokümanlar oldukça sınırlı olduğundan onun için meniabevi bir
kişilik oluşturmak diğerleri kadar kolay olmamıştır.

ve bunlarda yer alan bilgiler, onun bu yönünü daha iyi tanıma imkanı verecektir.

Tabii böyle bir imkanın gerçekleşebilmesi için artık bilinen ve yayımlanan eser­

leri tarihsel, toplumsal, dini ve siyasi boyutlarıyla ele alan analitik çalışmaların

yapılmasına ihtiyaç vardır. Örneğin Ebü'l-Hasen er-Rüstufağnl'nin (ö. 346/957)

el-Fewiid'i; Muhammed b. Yahya el-Beşagaıi'nin (ö. IV.fX.. yüzyıl) Şerhu Cü­

me/i usiili'd-dfn'i; Nfueddin es-Sabuni'nin (ö. 449/1057) el-Müntelai'sı 1 adlı

eserler, bu konuda araştırmacıların ilgisini beklemektedir. Maalesefİstanbul Sü­

leymaniye Kütüphanesinde ve yurt içi veya yurt d~şındaki kütüphanelerde ko­

nuyla ilgili yazmalann henüz bir kataloğu yapılmamıştır. Özellikle Türkiye'de

görüşlerine onları destekler nitelikte bir referaosta bulunmaması ve Te 'vfltit'ıoda

sfıfi öğretinin işari yorumlarını kullanmaması, onun bir mutasavvıf olarak ta­

nımlanmasının önünde en büyük engeldir. Bununla birlikte onun görüşleri

bölgedeki Ebü'l-Leys es-Semerkandi (ö. 373/983) ve Muhammed b. İbrahim

Bu eser, Ebu 'I-Hüseyin Muhammed b. Yahya el-Beşagari'nin Keşfii '1-gavtimii fi alivali '1-enbiytii

adlı eserine dayanılarak hazırlanmıştır.

2 Bu sorun, daha önce sunduğum bir tebliğin "lmam Matüridi'ye Sufi Gömleği Giydirilmesi veya

el-Gülabadi (ö. 380/990) gibi Hanefi mezhebine mensup sufilerin dikkatini çek­

miştir. Onun bir mutasavvıf olmaması kendisinin sufilik aleybtan olduğu anla­

mına gelmez. Ancak o, bu öğretinin bilgj kuramını eleştirir ve bazı aşınlıklan

dolayısıyla onlarla arasına mesafe koyar. Bu yüzden Sufi tabakat yazarlannın il­

tabakat yazarlannın ondan habersiz olduklanndan söz etmek doğru değildir.

Hanefi fukahanın hayat hikayesini ele alan biyografik eseriere gelince, bu nevi

kitaplarda onun daha çok kelam ilmi/hakikat ilmi ile ilgili yeterliliği, kelamcı

ve fakih kimliği öne çıkanlınıştır. Necmeddin en-Nesefi'nin (ö. 537/1142) el­
Kandfi zikri 'ulemti'i Semerkand'ında verdiği bilgiye göre, Gaziler Ribat'ında

"Ebu Mansı1r el-Matüridi, keHim ilmini, Ebü'l-Kasım el-Hakim es-Semerkandi

(ö. 342/953) ise hikmet ilmini öğretiyorlardı."3 Ancak aynı kaynakta, "Ebu

Mansfir'un Hızır"ı gördüğü, ondan yardım istediği, Hızır"ın duası üzerine

Al1ab 'ın ona hikmet ilmini verdiği ve bununla sapık fukalara galip geldiği"4

nakledilmektedir. Kendi eserlerinde onun siifi kişiliğine dair ipuçlanna rastlan­

340/951) ile arkadaşlığına dair kendinden birkaç asır sonra yazılan eserlerde
aktanlan bir rivayete dayanarak6 onun sufiliği iddia edilmiştir. Arkadaşı, öğ­

rencisi veya kendi görüşlerini benimseyen bazı kimselerin sfıfi olması veya
sfıfi olmadığı kesin olan birisinin başkalarınca sfıfi gösterilmesi, o kişiyi sfıfi
yapmaz.7 İmam Matürldi'nin sfıfi olup olmaması veya öyle olmadığı halde
sfıfi gösterilmesi iki ayrı sorundur.

tartışma konusu haline getirdikleri, onlar hakkında kin ve nefret uyandıran, ken­
di ifadeleriyle kızgınlıklarını ifade eden değerlendirmelerde bulundukları te~it

edilmektedir. Halbuki ilim mektebinde ve mahkemede lazgınlığa yer olmadığı
u lema arasında müsellemdir.

Mevlana 'nın (ö. 672/1273) İmam Ma türidi'ye nisbet etiği sılfi yaklaşıma ge­

lince, Efiakl'nin (ö. 76111360) Menalabü '1-arifin adlı eserinde sadece bir yerde
"Şeyh Matürid1"10 ismiıli zikrederek onun bir görüşüne atıfta bulunulmaktadır.
Aslında Hanefi olmasına rağmen, Mevlana'nın eserlerinde inlam Matüridi'nin

Bununla kastedilen "ilham ve keşif" ise, Matüridi'ye göre,
bu yollarla elde edilen bilgi kesinlik ifade etmediği için, "bilgi vasıtası olmaktan
uzaktır."21 "İlham"a gelince, vahyin türlerindendir ve sadece resullerin bilgi­
ye ulaşma yollanndan birisi olduğunda itibar edilir.22 Onun "ilham ve keşif'

hakkındaki görüşleri, Pezdevi23, Ebü'l-Muin en-Nesefi24 ve benzeri takipçileri
tarafından da sürdürülmüştür. Bu görüşler Muhammed Parsa25 (ö. 822/1420) ve
İmam-ı Rabbaru26 (ö. 103411624) gibi sonraki Nakşibendl mutasavvıflar arasın­
da belLi ölçüde sahlplenilmiştir. Diğer taraftan İslam 'a Giriş kitabında "mistik

19 Hanifi Özcan, "İslam Bilgi Kuramı-lınam Mii.turidi Öme~i-", İslam'a Giriş (ed. Bünyamin Erul),

Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları 2006, s.

Üstelik Matüridi "kalb"i, akıl ve anlayış şeklinde3 ı "ulu'l­
elbab" iradesini de "akıl ve anlayış sahibieri (zü'l-fehm ve'l-akl)" olarak te'vil
etti.32

O, sfifili~in önde gelen şahsiyetlerinden Hasan-ı Basri'yi (ö. 110/728) .
"meleklerin nebi ve resullerden faziletli" olduğu şeklindeki görüşü dolayısıy­
la eleştirdi.33 Ona göre, evliyanın kerameti, velinin vellliğini ispat için değil,
peygamberin peygamberliğini ispaLiçindir.34 Keramet, yerine ayet veya huc­
cet kavramlarını kullandı.

İsmail b. Ebi Nasr
es-Sa:ffilr el-Ensari el-Vabili el-Buhari, zahid ve sfifi birisi idi.

Esasen Hanefi çevrelerde sufiliğe meyyal alimlerin itikadda Matüridi mez­
hebine mensup olması dolayısıyla sfifilik ile Matüridüik arasında bir bağlantı
oluşmuştur. Ancak bu bölgede Ahmed Yesevi (ö. 562/1166) etrafında şekillenen
Türk sfifiliğinde aşırı batıni te 'villere rastlanmaz. Onun yerine . akl i te 'villerin
ağır bastığı hikmetler söz konusudur. Bu sebeple Mati.ir!di düşünce, Türk sfifi
geleneğini aşınlıklardan korumuştur. Bununla birlikte daha sonra valıdet-i

edeceği ve onlan inkara düşüreceğini" söylerken "velilere iman" diye bir şey­

den bahsetmemesi ve günah işlemekle veliliklerinin düşeceğini ileri sürrnenin

velllere imanı yok edeceği veya onlann veliliklerini inkara götüreceğinde bah­

setmemesi, "velayet" tartışmasının Hz. Osman (ö. 35/656) ve Hz. Ali (ö. 40/661)

ile başladığını ve bütün büyük günah işleyenleri ilgilendirdiğini açıkça göster­

mektedir. Bu tartışmalann şirk, küfür veya büyük günah işleyene dostlukla ilgili

olduğu ilk dönem Matüridi yorumculanndan EbU Selerne es-Semerkandi'nin

velayet konusundaki yorumlan ortaya koymaktadır: